垫江县乡村振兴局文件

垫乡振发〔2022〕21号

垫江县乡村振兴局
关于加快巩固拓展脱贫攻坚成果和
乡村振兴三年滚动实施项目申报入库的通知

各乡镇（街道）：
按照《重庆市乡村振兴局关于建设巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴三年滚动实施项目储备库的通知》（渝乡振发〔2022〕52号）要求，请切实加快2023-2025年衔接资金项目申报入库工作，用好党中央、国务院稳定经济大盘的政策窗口期，积极争取政策性金融机构支持，引导更多社会资金投入到乡村振兴，扎实解决“资金等项目”的问题。现就建设巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴三年滚动实施项目储备库有关事项通知如下。
一、编制范围
三年滚动储备项目库坚持“一年实施、两年前期、三年储备”，根据国家重大战略和市委市政府工作部署，充分衔接《重庆市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接“十四五”规划（2021-2025年）》和相关行业规划，落实“合理扩大有效投资”和政府过“紧日子”要求，结合我县发展现状和巩固脱贫成果任务实际，按照轻重缓急和财政收支状况进行编制。凡属以下情况的项目，均应纳入编制范围。
（一）使用各级财政衔接推进乡村振兴补助资金、财政涉农统筹整合资金支持的项目。包括全额支持及部分补助、奖励支持的项目。
（二）巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的其他相关项目。与巩固拓展脱贫攻坚成果无关的项目，未明确绩效目标的项目，单位基本支出、交通工具及通讯设备、修建楼堂馆所、各种奖金津贴和福利补助、偿还债务和垫资等项目，简单发钱发物的项目，均不得编制入库。
二、编制要求
按照“规划引领、任务牵引、储优做精、近细远粗、重点倾斜”的总体思路，把巩固脱贫攻坚成果作为首要任务，突出产业发展、防止返贫监测帮扶、乡村建设、乡村治理和精神文明建设等重点内容，提前谋划申报项目，科学论证项目入库，精心安排项目布局，统筹兼顾项目时序，突出项目的落地性、前瞻性和实效性。
（一）保持总体稳定。县乡村振兴局在2022年度项目计划明确的基础上，配合各行业主管部门和单位在本行业本领域编制建设三年滚动实施项目储备库。谋划设计项目要充分考虑发展阶段、承受能力、资源禀赋，量力而行，合理确定建设标准，避免无效投入造成浪费，防范债务风险。产业发展项目要按照有成熟经营主体、产权清晰、收益可期、风险可控、符合全县产业发展方向的要求谋划，降低风险，实现可持续发展。
（二）坚持群众参与。积极推广群众民主议事决策机制，发挥脱贫群众的主体地位和作用，项目申报、实施及资金使用要严格按照“两个一律”要求进行公示公告，接受群众监督。县级行业部门和乡（镇）要引导群众参与入库项目选择、批准后实施、竣工后管理等环节，提高参与度，增强获得感。
（三）定期动态调整。项目库建设要坚持程序规范、结构合理、规模适度、可操作性强，要有进有出、动态管理，在使用中不断完善，既体现项目储备功能，又能体现管理功能。入库项目要根据监测人口需求、政策调整变化等情况进行动态调整，做到成熟一批、入库一批、定期更新（每半年更新一次）。对列入项目库3年以上，尚未纳入计划或无法实施的项目，及时清理出库，再次入库按照新项目办理。
（四）信息同步管理。项目申报纳入全国防返贫监测信息系统管理，县乡村振兴局要及时采集项目入库情况和动态调整情况等信息，及时、准确、完整录入全国防返贫监测信息系统。
三、编制内容
对涉及空间资源利用且后续需要办理用地审批手续和环评的项目，当年项目应当在县级审定前完成相关工作，次年项目应当在上年完成相关工作，第3年项目可暂不开展。
四、工作要求
（一）明确时间安排。各乡镇（街道）在2022年8月底前完成项目入库申报工作，县乡村振兴局9月底前完成2023年项目入库审定各项工作，市级将在2022年11月中旬前完成对各区县入库项目的备案审查工作。县乡村振兴局根据市级审查反馈意见制定2023年项目实施计划。2023年3月前完成2024项目储备计划，2023年6月前完成2025年项目储备计划。后续年度依此类推。
（二）落实经费保障。县乡村振兴局负责加强对县级巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设的督促和跟踪指导，推动项目库共建共享。
（三）强化统筹协调。村两委、第一书记和驻村工作队负责做好群众动员工作，在项目库建设和监管中发挥积极作用。乡镇要加强组织领导、宣传动员，强化与部门衔接，严把村级项目申报关、乡镇项目审核关。强化区县主管部门责任，加强科学论证，严把项目入库审查关，切实提高项目库建设质量。
（四）加快项目实施。每年11月底前，县乡村振兴局根据建好的项目库编制下一年度项目计划，并根据项目轻重缓急，确定好项目实施先后顺序。资金到位后，可根据项目实施顺序直接安排到具体项目，确保项目迅速启动迅速实施。其中，分年度、跨年度实施的项目需要续建的，可优先安排后续资金。为加快项目实施，根据确定好的项目实施顺序，县乡村振兴局将提前下达投资计划，将符合条件的项目提早实施，资金到位后按投资计划落实到项目，不作为偿还债务对待。

附件：《重庆市巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库管理工作指南》

[bookmark: _GoBack]
                          垫江县乡村振兴局
                           2022年8月23日

附件

重庆市巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴
项目库管理工作指南

为进一步规范财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理，健全完善巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设，加强项目入库全过程管理，明确项目申报、项目审核、项目入库以及绩效管理的重点环节、流程步骤，避免出现“钱等项目”，特研究编制了项目库管理工作指南，供参照使用。
[bookmark: _Toc13296][bookmark: _Toc1492255035][bookmark: _Toc104139342][bookmark: _Toc104020595][bookmark: _Toc18255]一、项目申报
[bookmark: _Toc104044319][bookmark: _Toc104020596][bookmark: _Toc18062][bookmark: _Toc19593][bookmark: _Toc1069422461]申报项目要根据各地相关规划，围绕巩固拓展脱贫攻坚成果和衔接推进乡村振兴，聚焦防止返贫动态监测和帮扶、易地扶贫搬迁后续扶持、乡村产业发展和乡村建设行动、乡村治理和精神文明建设等任务。
[bookmark: _Toc104139343][bookmark: _Toc104020597][bookmark: _Toc27626]（一）申报项目入库程序
1. 村级申报
（1）根据本区县年度项目储备上报要求，村“两委”和驻村工作队要认真充分分析本村情况、资源禀赋、资金保障和产业发展需求，提出项目建议。
（2）组织召开村“两委”会或村民代表大会，征求项目意见，确定村级申报项目清单，填写入库项目明细表、项目绩效目标申报表。
（3）在村务公开栏或村内人口集中点公示，公示期限不得少于10天（公示要素应包括项目主管部门监督电话、乡镇纪委监督电话、政务服务便民热线12345，公示照片留档备查，照片分近照、远照，能清晰看清项目具体情况及公示地点）。
（4）公示无异议，上报乡镇审核。
2. 乡镇审核
（1）乡镇人民政府组织有关职能站办所，组织专业技术人员实地查勘村级申报项目，估算项目预算投资，初步确定预算资金量。
（2）乡镇人民政府召开会议对跨村类项目，在征求相关村意见后，填写项目明细表、项目绩效目标申报表，连同村申报项目进行审核。（主要对申报项目的真实性、必要性、科学性、紧迫性以及建设内容、资金概算、预期效益、群众参与情况和利益联结机制进行审核）。
（3）审核通过的项目清单在乡镇政务公开栏公示，公示期限不得少于10天（公示要素应包括项目主管部门监督电话、乡镇纪委监督电话、政务服务便民热线12345，公示照片留档备查，照片分近照、远照，能清晰看清项目具体情况及公示地点）。
（4）公示无异议，分别上报区县行业主管部门论证。
3. 区县行业主管部门论证
（1）区县交通、水利、农业农村、住建等区县行业主管部门对符合行业发展规划的跨区域、规模化的项目，在征求相关乡镇、村意见后，填写项目明细表、项目绩效目标申报表，连同乡镇申报项目的科学性、合规性、完整性、相关性、适当性、可行性进行论证，特别是绩效目标、环保准入、土地占用、市场风险、经济效益、生态效益等进行论证审核，并提出论证意见。
（2）论证通过的项目提交区县乡村振兴部门审核。
4. 区县乡村振兴部门审核
（1）区县乡村振兴部门审核申报项目是否属于巩固拓展脱贫攻坚成果和衔接乡村振兴项目、是否属于负面清单项目、是否符合资金使用范围进行审核，重点关注包括与脱贫人口和监测对象在内的农户等利益联结机制建立情况，项目的合理性，相关资料的完整性进行把关审核（对带动能力强、利益联结机制紧密、与群众生产生活紧密相关、资金使用效益高的项目予以优先安排）。
（2）区县乡村振兴部门依据财政衔接推进乡村振兴补助资金和统筹整合涉农资金支出范围，结合相关规划、年度任务、资金计划，汇总项目和行业主管部门审核意见后，形成拟入库项目清单（产业发展和基础设施等类型项目要加强备选项目储备，确保项目情况发生变化时，能够及时调整，避免资金闲置）。
5. 区县审定
（1）区县乡村振兴部门汇总后的拟入库项目报区县审定后形成区县项目库。可报区县党委或区政府或党委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组审定，也可提请区县分管领导召集区县行业主管部门共同审定，具体程序由区县确定，如经会议审定的原则上应形成会议纪要。
（2）审定后的入库项目在区县人民政府门户网站公示公告，公示公告时限长期，公示公告要素应包括区县乡村振兴局监督电话、区县纪委监督电话、政务服务便民热线12345。
（3）及时将入库项目信息录入全国防返贫监测系统，并将区县项目库公告网址同步录入相关模块。
（4）区县审定的项目库按要求报市乡村振兴局等行业部门备案。
[bookmark: _Toc104020600][bookmark: _Toc104139344][bookmark: _Toc10630][bookmark: _Toc1887250329][bookmark: _Toc29571]（二）因突发事件急需实施项目的入库
[bookmark: _Toc104044322][bookmark: _Toc104020601]因疫情灾情等突发事件影响急需实施的项目，在充分评估对巩固拓展脱贫攻坚成果带来不利影响的前提下，可根据实际情况，通过县乡村各级同时公开等方式优化项目入库和公示公告流程，适当优化项目入库、公示公告流程，具体简化程序由区县明确。
[bookmark: _Toc2459][bookmark: _Toc104020602][bookmark: _Toc104139345]二、项目库管理
[bookmark: _Toc104139346][bookmark: _Toc1012687619][bookmark: _Toc3346][bookmark: _Toc31514][bookmark: _Toc104020603]（一）动态调整
各区县要加强对项目库建设的督促指导和跟踪监测，不断提高项目库建设质量。对调整建设内容或实施年度的项目，在项目库中及时变更项目内容和时间进度安排；对新识别的项目，经审批后新增入库，做到程序完备、进出有据、适时更新。年度未实施的项目，根据实际移出项目库或调整至下一年度，经审定后可滚动纳入下一年项目库，3年未执行的项目自动出库，再次入库按照新项目办理。对因政策调整或其它情况导致难以实施的项目，经区县政府分管领导审定后及时从项目库中清退。每年4月底、10月底定期将调整后的项目库向市乡村振兴局等行业部门更新报备。
[bookmark: _Toc104020604][bookmark: _Toc104139347][bookmark: _Toc3132]（二）项目筛选
[bookmark: _Toc6918]使用各级财政衔接推进乡村振兴补助资金和脱贫县统筹整合涉农资金支持巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴任务的项目，必须从巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库中选择；使用其他资金安排的巩固拓展脱贫攻坚成果的项目，鼓励从项目库中选择。未进入项目库的项目原则上不得安排使用财政衔接资金，确需支持的项目，要按规定程序入库后再批准实施。
[bookmark: _Toc104139348][bookmark: _Toc56727707][bookmark: _Toc21503][bookmark: _Toc104020606]（三）项目库运用
每年11月底前，依据建好的项目库编制下一年度项目计划，并根据项目轻重缓急，确定好项目实施先后顺序。资金到位后，可根据项目实施顺序直接安排到具体项目，确保项目迅速启动迅速实施。其中，分年度、跨年度实施的项目需要续建的，可优先安排后续资金。为加快项目实施，根据确定好的项目实施顺序，区县可提前下达投资计划，将符合条件的项目提早实施，资金到位后按投资计划落实到项目，不作为偿还债务对待。
（四）信息化管理
[bookmark: _Toc21830][bookmark: _Toc293230467]各区县要及时采集项目实施情况、资金支出情况、绩效目标监控、项目竣工验收、后续管护情况等信息，及时、准确、完整录入全国防返贫监测信息系统。
[bookmark: _Toc104020607][bookmark: _Toc104139349][bookmark: _Toc18211]三、项目范围
[bookmark: _Toc32734][bookmark: _Toc104139350]（一）入库项目范围
各区县要根据相关规划，聚焦防止返贫动态监测和帮扶、易地扶贫搬迁后续扶持、乡村产业发展和乡村建设行动等任务，将巩固拓展脱贫攻坚成果和衔接推进乡村振兴项目有序入库。衔接资金管理办法中明确规定的负面清单项目、未明确绩效目标的项目、项目用地和环评等方面违反政策的项目，不得入库。
（二）项目库基本内容
纳入项目库的项目应包括以下基本内容：项目名称、项目类型、建设任务、建设性质、实施地点、绩效目标、群众参与和利益联结机制、主管部门、业主单位、规划年度、时间进度计划、资金规模和筹资方式、受益对象等情况。
（三）入库项目类别
根据全国防返贫监测信息系统中调整优化后的项目分类确定项目类别。调整后的项目类别共8大类，含二级项目22类，项目子类型（三级项目类型）79个。
1. 产业发展（5类、20个子类型）
（1）生产项目
①种植业基地（到户产业补助、现代农业产业园、绿色标准化种植基地建设、新型主体培育、农产品加工设施建设、仓储保鲜冷链设施建设、品牌打造和市场体系建设、林果产业、村集体经济等）；
②养殖业基地（到户产业补助、现代农业产业园、饲草产业、畜禽良种繁育体系建设、绿色标准化养殖基地建设、新型主体培育、畜禽交易市场建设、屠宰加工及冷链体系建设、品牌打造和市场体系建设、村集体经济等）；
③水产养殖业发展；
④林草基地建设；
⑤休闲农业与乡村旅游（旅游设施建设、乡村旅游等）；
⑥光伏电站建设；
（2）加工流通项目
①农产品仓储保鲜冷链基础设施建设；
②加工业；
③市场建设和农村物流；
④品牌打造和展销平台；
（3）配套设施项目
①小型农田水利设施建设；
②产业园（区）；
（4）产业服务支撑项目
①智慧农业；
②科技服务；
③人才培养；
④农业社会化服务；
（5）金融保险配套项目
①小额贷款贴息；
②小额信贷风险补偿金；
③特色产业保险保费补助；
④新型经营主体贷款贴息；
⑤其他；
2. 就业（5类、11个子类型）
（1）务工补助
①交通费补助；
②生产奖补、劳务补助等；
（2）就业
①帮扶车间（特色手工基地）建设；
②技能培训；
③以工代训；
（3）创业
①创业培训；
②创业奖补；
（4）乡村工匠
①乡村工匠培育培训；
②乡村工匠大师工作室；
③乡村工匠传习所；
（5）公益性岗位；
3. 乡村建设行动（3类、19个子类型）
（1）农村基础设施（含产业配套基础设施）；
①农村道路建设（通村路、通户路、小型桥梁等）；
②产业路、资源路、旅游路建设；
③农村供水保障设施建设；
④农村电网建设（通生产、生活用电、提高综合电压和供电可靠性）；
⑤数字乡村建设（信息通信基础设施建设、数字化、智能化建设等）；
⑥农村清洁能源设施建设（燃气、户用光伏、风电、水电、农村生物质能源、北方地区清洁取暖等）；
⑦农业农村基础设施中长期贷款贴息；
⑧其他；
（2）人居环境整治
①农村卫生厕所改造（户用、公共厕所）；
②农村污水治理；
③农村垃圾治理；
④村容村貌提升；
（3）农村公共服务
①学校建设或改造（含幼儿园）
②村卫生室标准化建设
③农村养老设施建设（养老院、幸福院、日间照料中心等）
④公共照明设施
⑤开展县乡村公共服务一体化示范创建
⑥其他（便民综合服务设施、文化活动广场、体育设施、村级客运站、农村公益性殡葬设施建设等）
4. 易地扶贫搬迁后扶（1类、3个子类型）
①公共服务岗位
②“一站式”社区综合服务设施建设
③易地扶贫搬迁贷款债券贴息补助
5. 巩固三保障成果（4类、16个子类型）
（1）住房（农村危房改造等农房改造）；
（2）教育
①享受“雨露计划”职业教育补助
②参与“学前学会普通话”行动
③其他教育类项目；
（3）健康
①参加城乡居民基本医疗保险
②参加大病保险
③参加意外保险
④参加其他补充医疗保险
⑤接受医疗救助
⑥接受大病、慢性病（地方病）救治；
（4）综合保障
①享受农村居民最低生活保障
②参加城乡居民基本养老保险
③享受特困人员救助供养
④接受留守关爱服务
⑤接受临时救助
⑥防贫保险（基金）
6. 乡村治理和精神文明建设（2类、6个子类型）
（1）乡村治理
①开展乡村治理示范创建
②推进“积分制”“清单式”等管理方式
（2）农村精神文明建设
①培养“四有”新时代农民
②移风易俗
③科技文化卫生“三下乡”
④农村文化体育项目
7. 项目管理费（1类、1个子类型）
8. 其他（1类、3个子类型）
①少数民族特色村寨建设项目
②困难群众饮用低氟茶
③其他（待补充）
[bookmark: _Toc369510791][bookmark: _Toc104139352][bookmark: _Toc18186][bookmark: _Toc104020608][bookmark: _Toc2492]四、绩效目标有关要求
（一）概念：绩效目标是指财政预算资金计划在一定期限内达到的产出和效果。
（二）设定主体：按照“谁申请资金，谁设定目标”的原则，由资金使用单位编制绩效目标表。
（三）填报内容
1. 预期产出，是指预算资金在一定期限内预期提供的公共产品和服务情况；包括数量指标、质量指标、时效指标、成本指标等。
2. 预期效果，是指上述产出可能对经济、社会、环境等带来的影响，以及服务对象或项目受益人对该项产出和影响的满意程度等。包括经济效益指标、社会效益指标、生态效益指标、可持续影响指标、满意度指标。
（四）填报要求
1. 指向明确。绩效目标要符合生态优先、绿色发展为导向的高质量发展要求，符合国民经济和社会发展规划、部门职能及事业发展规划等要求，并与相应的预算支出内容、范围、方向、效果等紧密相关。
2. 细化量化。绩效目标应当从数量、质量、成本、时效以及经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响、满意度等方面进行细化，尽量进行定量表述。不能以量化形式表述的，可采用定性表述，但应具有可衡量性。
3. 合理可行。设定绩效目标时要经过调查研究和科学论证，符合客观实际，能够在一定期限内如期实现。
4. 相应匹配。绩效目标要与计划期内的任务数或计划数相对应，与预算确定的投资额或资金量相匹配。
（五）指标解释
1. 年度目标
项目支出年度目标描述利用该项目全部预算资金在本年内预期达到的产出和效果。（概括说明，但需要表述完整，既要有产出，也要有效果。如：通过建设养殖棚圈—产出，从而壮大村集体经济，提高脱贫户收入—效果）。
2. 指标
（1）数量指标：反映预期提供的公共产品和服务数量，如“举办培训的班次”、“培训学员的人次”、“建设棚圈数量”、“建设每栋棚圈面积”等。
（2）质量指标：反映预期提供的公共产品和服务达到的标准、水平和效果，如“培训合格率”、“棚圈验收合格率”等。
（3）时效指标：反映预期提供公共产品和服务的及时程度和效率情况，如“培训完成时间”、“项目验收完成时间”等。
（4）成本指标：反映预期提供公共产品和服务所需成本的控制情况，如“人均培训成本”、“棚圈建设每平米成本”等。
3. 效益指标
（1）经济效益指标：反映相关产出对经济发展带来的影响和效果，如“促进农民增收率或增收额”、“村集体经济收入额”等。
（2）社会效益指标：反映相关产出对社会发展带来的影响和效果，如“带动就业数量”、“产业带动作用”等。
（3）生态效益指标：反映相关产出对自然环境带来的影响和效果，如“空气质量优良率”“生态环境整治率”等。
（4）可持续影响指标：反映相关产出带来影响的可持续期限，如“项目持续发挥作用的期限”、“对本行业未来可持续发展的影响”等。
（5）满意度指标：反映服务对象或项目受益人对相关产出及其影响的认可程度，根据实际细化为具体指标，如“受训学员满意度”、“群众对××工作的满意度”、“社会公众投诉率/投诉次数”等。

附件：1.主要政策文件名录与分类
2.项目入库流程
[bookmark: _Toc9703][bookmark: _Toc104020661][bookmark: _Toc17245][bookmark: _Toc1971090257][bookmark: _Toc104139406]

附件1

主要政策文件名录与分类

	索引和
分类
	序号
	发布部门
（名称变更的按发文时名称统计）
	法规或文件
名称
	文件号
	文件日期

	指导
	1-1
	中共中央 国务院
	关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见
	中办〔2020〕30号
	2020年12月16日

	指导
	1-3
	中共中央国务院
	关于全面实施预算绩效管理的意见
	中发〔2018〕34号
	2018年9月1日

	指导
	1-5
	重庆市人民政府办公厅
	重庆市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接“十四五”规划（2021—2025年）
	渝府办发〔2021〕149号
	2021年12月24日

	指导
	1-6
	中共重庆市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组
	中共重庆市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组关于印发《重庆市健全防止返贫动态监测和帮扶机制工作方案》的通知
	渝委农组〔2021〕6号
	2021年6月22日

	指导
	1-7
	全国人民代表大会常务委员会
	中华人民共和国乡村振兴促进法
	-
	2021年6月1日

	资金
	2-1
	财政部、国家乡村振兴局、国家发展改革委、国家民委、农业农村部、国家林业和草原局
	中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法
	财农〔2021〕19号
	2021年3月26日

	资金
	2-2
	财政部、农业农村部、国家乡村振兴局、国家发展改革委、国家民委、国家林草局
	关于加强中央财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的指导意见
	财农〔2022〕14号
	2022年2月24日

	资金
	2-3
	重庆市财政局等6部门
	重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法
	渝财农〔2021〕31号
	2021年6月4日

	资金
	2-4
	重庆市乡村振兴局、  重庆市财政局、山东省发展和改革委员会、 山东省财政厅
	关于印发《鲁渝协作山东省财政援助资金及援建项目管理办法（修订）》的通知
	渝乡振发〔2021〕51号
	2021年11月27日

	资金
	2-5
	重庆市财政局等13部门
	关于印发《重庆市继续支持脱贫区县统筹整合使用财政涉农资金试点工作实施细则》的通知
	渝财农〔2021〕58号
	2021年7月26日

	资金
	2-6
	财政部、发展改革委、民委、生态环境部、住房城乡建设部、交通运输部、水利部、农业农村部、文化和旅游部、国家林草局、国家乡村振兴局
	关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知
	财农〔2021〕22号
	2021年4月2日

	资金
	2-7
	国务院办公厅
	于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的意见
	国办发〔2016〕22号
	2016年4月12日

	项目库
	3-1
	国家乡村振兴局
	关于做好县级巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设管理的通知
	国乡振发〔2021〕3号
	2021年6月1日

	项目库
	3-2
	重庆市乡村振兴局
	重庆市乡村振兴局关于加强县级巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设管理的通知
	渝乡振发〔2021〕4号
	2021年6月29日

	项目库
	3-3
	国务院扶贫办
	国务院扶贫办关于进一步做好县级脱贫攻坚项目库建设的通知
	国开办发〔2019〕7号
	2019年5月13日

	项目库
	3-4
	国务院
扶贫办
	关于完善县级脱贫攻坚项目库建设的指导意见
	国开办发〔2018〕10号
	2018年3月8日

	项目库
	3-5
	重庆市人民政府办公室
	重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市工程类扶贫项目监督管理办法（试行）的通知
	渝府办发〔2018〕132号
	2018年9月11日

	绩效
	9-1
	重庆市财政局等6部门
	关于印发〈重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效评价及考核办法〉的通知
	渝财农〔2022〕2 号
	2022年1月19日

	绩效
	9-2
	财政部、乡村振兴局、发展改革委、民委、
农业农村部、林草局
	关于印发《衔接推进乡村振兴补助资金绩效评价及考核办法》的通知
	财农〔2021〕122号
	2021年11月24日

	绩效
	9-4
	财政部、国务院扶贫办、发展改革委、国家民委、农业农村部、林草局
	关于印发《财政专项扶贫资金绩效管理操作指南（试行）》的通知
	财办农〔2019〕68号
	2020年2月25日

	公告
公示
	10-1
	重庆市乡村振兴局
	关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金项目公告公示的通知
	渝委农办〔2021〕31号
	2021年10月28日

	公告
公示
	10-2
	国务院扶贫办财政部
	关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见
	国开办发〔2018〕11号
	2018年4月16日

[bookmark: _Toc1773977296]

[bookmark: _Toc30348]
附件2

项目入库流程

[bookmark: _Toc3937]一、村级-衔接资金项目库入库流程（三公示一公告）

村级公示10天

村级报乡镇审核
乡镇审核，，指导村级调整完善
乡镇公示10天
报区县项目主管部门论证
项目主管部门论证并提出论证意见
乡村振兴部门结合乡镇申报项目和主管部门论证意见形成初步建议意见
区县乡村振兴部门汇总上报农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组或者提请区县政府分管领导召集相关部门会议审定
区县进行公示公告（长期）
录入全国防返贫监测系统
村级研究确定申报入库项目

[bookmark: _Toc104020662]

[bookmark: _Toc23493][bookmark: _Toc104139407][bookmark: _Toc104044383][bookmark: _Toc104020663]二、乡镇级-衔接资金项目库入库流程
乡镇公示10天
报区县项目主管部门论证
项目主管部门论证并提出论证意见，并指导调整完善
乡村振兴部门结合乡镇意见和主管部门论证意见提出初步建议意见
区县乡村振兴部门汇总上报农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组或者提请区县政府分管领导召集相关部门会议审定
区县进行公示公告（长期）
录入全国防返贫监测系统
乡镇研究提出申报入库项目，并充分征求有关村的意见

[bookmark: _Toc104044384][bookmark: _Toc27127][bookmark: _Toc104139408]

[bookmark: _Toc104020664]三、区县级-衔接资金项目库入库流程
交区县乡村振兴部门
提出初步建议意见
区县乡村振兴部门汇总上报农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组或者提请区县政府分管领导召集相关部门会议审定
区县进行公示公告（长期）
录入全国防返贫监测系统
区县实施项目由区县部门研究提出申报入库项目，并充分征求有关乡镇和村意见

	垫江县乡村振兴局办公室                2022年8月23日 印发

- 26 -
- 25 -